
1 

 

                                                                    
 

 

АПАНО-КЛЮЧИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

АБАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

                                                             РЕШЕНИЕ 

 

11.06.2021                                      с. Апано-Ключи                                               № 4-Р 
 

О внесении изменений в Устав Апано-Ключинского 

сельсовета Абанского района 

 
В целях приведения Устава Апано-Ключинского сельсовета Абанского района 

Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, 

руководствуясь статьями 23,27 Устава Апано-Ключинского сельсовета Абанского района 

Красноярского края, Апано-Ключинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Апано-Ключинского сельсовета Абанского района Красноярского 

края следующие изменения: 

             1.1.   статью 4: 

            - дополнить пунктом  8 следующего  содержания: 

«8. Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов 

и соглашений дополнительно используется сетевое издание – портал Минюста России 

«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, http://право-

минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). 

В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта 

на указанном портале, объемные графические и табличные приложения к нему в печатном 

издании могут не приводиться.»; 

1.2. в статье 7: 

- подпункт 33 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«33) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных 

кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»; 

- пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Соглашение о передаче осуществления части своих полномочий по решению 

вопросов местного значения между муниципальными образованиями заключается Главой 

поселения при условии его предварительного одобрения Советом депутатов поселения». 

- пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Предметом соглашения о передаче осуществления части своих полномочий по 

решению вопросов местного значения не могут быть вопросы, отнесенные законом к 

исключительной компетенции Совета депутатов поселения». 

              1.3 в статье 8: 

             пункт 1 статьи 8 дополнить подпунктами 16, 17, следующего содержания: 

«16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения 

сотрудником указанной должности; 

17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии 

алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»; 

http://pravo.minjust.ru/
http://право-минюст.рф/
http://право-минюст.рф/


2 

 
1.4. в пункте 1 статьи 9 слова «субъектов Российской Федерации» заменить словами 

«Красноярского края»; 

1.5. статью 10 изложить в следующей редакции: 

«Статья 10. Органы местного самоуправления, наделяемые правами юридического 

лица 

1. Администрация поселения, Совет депутатов поселения наделяются правами 

юридического лица и являются муниципальными казенными учреждениями.  

2. Основаниями для государственной регистрации органов местного самоуправления в 

качестве юридических лиц являются устав поселения и решение о создании соответствующего 

органа местного самоуправления с правами юридического лица. 

3. Основаниями для государственной регистрации органов местной администрации в 

качестве юридических лиц являются решение представительного органа поселения об 

учреждении соответствующего органа  в форме муниципального казенного учреждения и 

утверждение положения о нем этим представительным органом поселения по представлению 

главы местной администрации.»; 

1.6.пункт 2 статьи 12 исключить; 

1.7.в статье13: 

- пункт5 исключить; 

- пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6.Гарантии осуществления полномочий главы сельсовета устанавливаются настоящим 

Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края.»;  

1.8. в статье 15: 

-  в пункте 1 подпункт 1.10 исключить; 

1.9. статью 16 изложить в следующей редакции: 

«Статья 16. Полномочия главы поселения 

1. Глава поселения: 

1) представляет поселение в отношениях с органами местного самоуправления других 

муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, 

без доверенности действует от имени поселения; 

2) подписывает и обнародует нормативные правовые акты Совета депутатов поселения; 

3) издает в пределах своих полномочий правовые акты; 

4) вправе требовать созыва внеочередного заседания представительного органа 

поселения; 

5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по 

решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления федеральными законами и законами Красноярского края; 

6) представляет на утверждение Совета депутатов проект местного бюджета (бюджета 

поселения) и отчет о его исполнении, проекты решений о корректировке бюджета поселения и 

распределении средств, полученных в результате экономии расходов бюджета или превышения 

его доходов над расходами; 

7) осуществляет от имени администрации в соответствии с решениями Совета депутатов 

правомочия владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью поселения; 

8) заключает от имени поселения договоры и соглашения; 

9) организует взаимодействие администрации с муниципальными учреждениями и 

муниципальными предприятиями; 

10) организует и контролирует выполнение решений, принятых жителями на местном 

референдуме, решений Совета депутатов; 

11) представляет Совету депутатов ежегодный отчет о состоянии дел в поселении; 

12) организует прием граждан работниками администрации, рассматривает обращения 

граждан, лично ведет прием граждан; 



3 

 
13) утверждает штатное расписание, организует работу с кадрами в администрации, их 

аттестацию, получение профессионального образования и дополнительного профессионального 

образования; 

14) осуществляет прием на работу и увольнение работников администрации, применяет 

к ним меры поощрения и дисциплинарной ответственности; 

15) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными и краевыми 

законами, настоящим Уставом, решениями Совета депутатов. 

2. Глава поселения представляет Совету ежегодные отчеты о результатах своей 

деятельности, деятельности администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных 

Советом депутатов в порядке, установленном муниципальным нормативным правовым актом.»; 

            1.10. в пункте 3 статьи 24 слова «1/3 депутатов Совета» заменить  словами «1/3 

депутатов от общего числа избранных депутатов Совета»; 

1.11. статью 27 изложить в следующей редакции: 

«Статья 27. Решения Совета 

1. Совет депутатов по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными 

законами, законами Красноярского края, настоящим Уставом, принимает решения, 

устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории поселения, решение об 

удалении Главы поселения в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности 

Совета депутатов и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными 

законами, законами Красноярского края, настоящим Уставом. Решения Совета депутатов, 

устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории поселения, 

принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Совета 

депутатов, если иное не установлено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

2. Решение Совета принимается открытым или тайным голосованием. 

3. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины депутатов 

от их общего установленного для Совета количества, если иное не предусмотрено 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

Решения по процедурным вопросам принимаются простым большинством голосов 

присутствующих депутатов. 

4. Нормативный правовой акт, принятый представительным органом муниципального 

образования, направляется главе сельсовета для подписания и обнародования в течение 10 

дней. Глава сельсовета имеет право отклонить нормативный правовой акт, принятый 

представительным органом муниципального образования. В этом случае указанный 

нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в представительный орган 

муниципального образования с мотивированным обоснованием его отклонения либо с 

предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если глава сельсовета отклонит 

нормативный правовой акт, он вновь рассматривается представительным органом 

муниципального образования. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный 

правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от 

установленной численности депутатов представительного органа муниципального образования, 

он подлежит подписанию главой сельсовета в течение семи дней и обнародованию. 

5. Решения Совета, кроме указанных в пунктах 6, 7 настоящей статьи, вступают в силу 

после подписания, если иное не указано в самом решении.  

6. Нормативные решения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и 

гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает 

муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). 

7. Решения Совета депутатов поселения об установлении, изменении или отмене 

местных налогов, а также льгот по их уплате вступают в силу в соответствии с Налоговым 

кодексом Российской Федерации. 



4 

 
8. Решения Совета могут быть отменены или их действие может быть приостановлено 

им самим, в случае изменения перечня его полномочий - органами местного самоуправления 

или должностными лицами местного самоуправления, к полномочиям которых на момент 

отмены или приостановления действия муниципального правового акта отнесено принятие 

(издание) соответствующего муниципального правового акта, а также судом; а в части, 

регулирующей осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных 

полномочий, переданных им федеральными законами и законами Красноярского края, - 

уполномоченным органом государственной власти Российской Федерации (уполномоченным 

органом государственной власти Красноярского края).»; 

1.12.пункт 6 статьи 28 изложить в следующей редакции: 

«6. Гарантии осуществления полномочий депутата Совета депутатов сельсовета 

устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами 

Красноярского края.»; 

1.13. в статье 29 пункт 7 изложить в следующей редакции: 

            «7. Решение Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий депутата 

принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного 

прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Совета 

депутатов, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания. Лица, 

являвшиеся депутатами сельского Совета, распущенного на основании части 2.1 статьи 73 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» (за исключением лиц, в отношении 

которых судом установлен факт отсутствия вины за не проведение Советом правомочного 

заседания в течение трех месяцев подряд), не могут быть выдвинуты кандидатами на выборах, 

назначенных в связи с указанными обстоятельствами. 

      В случае обращения Губернатора Красноярского края с заявлением о досрочном 

прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального образования 

днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день 

поступления в представительный орган муниципального образования данного заявления».  

1.14. статью 31 исключить; 

1.15. в статье 32: 

- подпункт 1.7 пункта 1 исключить; 

1.16. статью 35 изложить в следующей редакции: 

«Статья 35. Муниципальные выборы 

1. Выборы депутатов Совета депутатов поселения осуществляются на основе всеобщего 

равного и прямого избирательного права при тайном голосовании. 

Решение о назначении выборов депутатов Совета депутатов сельсовета принимается 

Советом депутатов не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования 

2. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, 

порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов голосования и определения 

результатов муниципальных выборов устанавливаются федеральным законом и принимаемыми 

в соответствии с ним законами Красноярского края. 

3. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию 

(обнародованию).»; 

1.17. в пункте 1 статьи 35.1 слова «, члена выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица местного самоуправления» исключить; 

1.18. статью 36 изложить в следующей редакции: 

«Статья 36. Голосование по отзыву депутата Совета депутатов поселения 

 1. Основанием для отзыва депутата Совета депутатов поселения являются конкретные 

противоправные решения, действия или бездействия, выразившиеся в невыполнении 

депутатских обязанностей, нарушении Конституции Российской Федерации, федеральных 

законов, законов Красноярского края, настоящего Устава. 

Указанные обстоятельства должны быть подтверждены в судебном порядке. 



5 

 
2. Депутат не менее чем за 7 дней предупреждается о проведении собрания избирателей, 

на котором рассматривается вопрос о возбуждении вопроса о его отзыве, вправе участвовать в 

данном заседании, давать объяснения. Сообщение о проведении собрания должно быть 

опубликовано не менее чем за 7 дней до его проведения в порядке, предусмотренном для 

опубликования муниципальных нормативных правовых актов. 

3. Вопрос об отзыве депутата не может быть возбужден ранее, чем через 6 месяцев с 

момента его избрания или голосования по отзыву данного депутата, если он в результате такого 

голосования не был лишен полномочий. Вопрос об отзыве депутата также не может быть 

возбужден в последние 6 месяцев срока полномочий Совета депутатов поселения. 

4. Голосование по отзыву депутата Совета поселения, главы поселения считается 

состоявшимся, если в голосовании приняло участие более половины избирателей, 

зарегистрированных на территории данного избирательного округа. 

5. Депутат Совета депутатов поселения считается отозванным, если за отзыв 

проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в избирательном округе, 

по которому был избран депутат. 

6. Итоги голосования по отзыву депутата Совета депутатов поселения подлежат 

официальному опубликованию (обнародованию) и вступают в силу не ранее даты их 

официального опубликования (обнародования). 

7. Возбуждение вопроса об отзыве депутата, назначение и проведение голосования по 

отзыву, определение итогов голосования производится в порядке, установленном федеральным 

законом и принятым в соответствии с ним законом Красноярского края для проведения 

местного референдума.»; 

1.19. пункты 2, 3 статьи 37 изложить в следующей редакции: 
«2. Голосование по вопросам изменения границ сельсовета, преобразования сельсовета 

считается состоявшимся, если в нем приняло участие более половины жителей сельсовета или 

части сельсовета, обладающих избирательным правом. 

3. Согласие населения на изменение границ сельсовета, преобразование сельсовета 

считается полученным, если за указанные изменение, преобразование проголосовало более 

половины принявших участие в голосовании жителей сельсовета или части сельсовета.»; 

1.20. в подпункте 1 пункта 2 статьи 39 слова «конституции (устава) или законов 

Красноярского края» заменить словами «Устава или законов Красноярского края»; 

1.21. пункт 2 статьи 40 изложить в следующей редакции: 

           «2. Опрос граждан проводится по инициативе: 

Сельского Совета депутатов или главы сельсовета – по вопросам местного значения; 

  органов государственной власти Красноярского края – для учета мнения граждан при 

принятии решений об изменении целевого назначения земель муниципального образования для 

объектов регионального и межрегионального значения; 

  жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать 

инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения 

граждан о поддержке данного инициативного проекта.»; 

- в пункте 3: 

- абзац первый изложить в следующей редакции: 

«3. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом депутатов поселения. 

Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального 

образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. В решении о назначении 

опроса граждан устанавливаются:»; 

- дополнить подпунктом 3.6 следующего содержания: 

«3.6. порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с 

использованием официального сайта муниципального образования в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.»; 

- пункт 4 дополнить предложением следующего содержания: 



6 

 
«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного 

проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых 

предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»; 

- подпункт 7.1 пункта 7 после слов «самоуправления сельсовета» дополнить словами 

«или жителей муниципального образования»; 

1.22. в статье 42: 

- в пункте 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления»дополнить 

словами«,обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»; 

- пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания: 
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения 

вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие 

шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях 

рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется 

нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.»;  

1.23. статью 42.1, изложить в следующей редакции: 

«Статья 42.1. Староста сельского населенного пункта 

1. Староста сельского населенного пункта (староста) – лицо, уполномоченное 

представлять интересы жителей населенного пункта, расположенного в поселении, во 

взаимоотношениях с органами местного самоуправления. Староста действует на общественных 

началах на принципах законности и добровольности. 

2. Староста назначается Советом депутатов, по представлению схода граждан сельского 

населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного 

пункта и обладающих активным избирательным правом. 

Срок полномочий старосты - 5 лет.  

Полномочия старосты подтверждаются выпиской из решения Совета депутатов по 

назначению старосты и/или удостоверением.  

3. Старостой может быть назначен гражданин Российской Федерации, достигший 

возраста 18 лет, обладающий избирательным правом, постоянно проживающий в границах 

населенного пункта.  

Старостой не может быть назначено лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской 

службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 

4. Староста для решения возложенных на него задач: 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными 

предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов 

местного значения в сельском населенном пункте; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, 

конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и 

предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, 

подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и 

осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения 

иной информации, полученной от органов местного самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении 

публичных слушаний, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте; 

4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, 

имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта. 

5. Староста обладает следующими правами: 



7 

 
1) привлекать жителей населенного пункта к работам по благоустройству, озеленению и 

улучшению санитарного состояния населенных пунктов, детских и спортивных площадок, 

поддержанию в надлежащем состоянии кладбищ, братских могил; 

2) содействовать в реализации прав и законных интересов жителей населенного пункта 

путем направления в органы государственной власти и местного самоуправления заявлений, 

предложений и жалоб граждан; 

3) выяснять мнение жителей населенного пункта по проектам решений 

представительного органа путем его обсуждения; 

4) разрабатывать и вносить на рассмотрение в органы местного самоуправления 

предложения по программе развития соответствующей территории, по организации работы 

учреждений здравоохранения, культуры, торговли, образования, по благоустройству 

населенных пунктов, сохранности и надлежащего использования муниципального жилищного 

фонда, охраны природы, рационального использования природных ресурсов, развития 

фермерских (крестьянских) хозяйств; 

5) быть принятым в органах или должностными лицами местного самоуправления во 

внеочередном порядке по вопросам взаимодействия органа местного самоуправления и 

жителей населенного пункт. 

6. О своей работе староста отчитывается не реже 1 раза в год на собрании граждан, 

проводимом на территории населенного пункта. 

7. Полномочия старосты прекращаются досрочно по решению представительного органа 

муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по 

представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных 

пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ. 

            1.24 главу 6 дополнить статьей 42.3 

«Статья 42.3.Инициативные проекты 

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей 

муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных 

вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в местную 

администрацию может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части 

территории муниципального образования, на которой могут реализовываться инициативные 

проекты, устанавливается нормативным правовым актом представительного органа 

муниципального образования. 

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная 

группа граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории 

соответствующего муниципального образования, органы территориального общественного 

самоуправления, староста сельского населенного пункта (далее - инициаторы проекта). 

Минимальная численность инициативной группы устанавливается нормативным правовым 

актом представительного органа муниципального образования. Право выступить инициатором 

проекта в соответствии с нормативным правовым актом представительного органа 

муниципального образования может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим 

деятельность на территории соответствующего муниципального образования. 

3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а 

также проведения их конкурсного отбора устанавливается представительным органом (сходом 

граждан, осуществляющим полномочия представительного органа) муниципального 

образования. 

1.25. в пункте 2 статьи 43 слово «общие» исключить; 

1.26. в статье 45: 

- наименование статьи 45 изложить в следующей редакции: 
«Статья 45. Собрания, конференции жителей»; 

- пункт 2 дополнить подпунктом 2.7 следующего содержания: 

«2.7. обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его 

одобрении.»; 



8 

 
1.27. в статье 46: 

- в пункте 1 слово «общих» исключить; 

- дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3. Органы ТОС могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов 

проекта.»; 

1.28. статью 48 дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3. Право поступления на муниципальную службу имеют граждане Российской 

Федерации, отвечающие квалификационным требованиям по замещаемой должности 

муниципальной службы. При поступлении на муниципальную службу, а также при ее 

прохождении не допускается установление каких бы то ни было прямых или косвенных 

ограничений или преимуществ в зависимости от пола, расы, национальности, происхождения, 

имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, 

убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также от других обстоятельств, 

не связанных с профессиональными и деловыми качествами муниципального служащего.»; 

1.29. в пункте 2 статьи 53 слова «муниципальной собственности сельсовета» заменить 

словами «муниципального имущества сельсовета»; 

1.30. пункт 1статьи 56 изложить в следующей редакции: 
«1. Составление проекта бюджета основывается на: 

положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 

Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной 

политике) в Российской Федерации; 

основных направлениях бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики 

Российской Федерации (основных направлениях бюджетной и налоговой политики 

Красноярского края, основных направлениях бюджетной и налоговой политики 

муниципальных образований); 

прогнозе социально-экономического развития; 

бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного 

прогноза) на долгосрочный период; 

государственных (муниципальных) программах (проектах государственных 

(муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ).»; 

1.31. главу 9 дополнить статьей 59.1 следующего содержания: 

«Статья 59.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов 

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, 

предусмотренных статьей 42.1 настоящего Устава, являются предусмотренные решением о 

местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, 

формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных 

трансфертов из бюджета субъекта Российской Федерации, предоставленных в целях 

финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального 

образования. 

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, 

индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством 

Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и 

зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет 

в целях реализации конкретных инициативных проектов. 

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи 

подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в 

местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка 

инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, 

указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их 

перечисление в местный бюджет. 

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам 

(в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, определяется 

consultantplus://offline/ref=2C07A4A88124D833E1C9D94217F67152461D2FD917707C7372C04A3DC66400B7A3E7559900A4377BD91437C1E09A84D6540B6314C2zEW0C
consultantplus://offline/ref=2C07A4A88124D833E1C9D94217F67152461D22D015767C7372C04A3DC66400B7B1E70D9D03A1222F894E60CCE0z9W9C


9 

 
нормативным правовым актом представительного органа (решением схода граждан, 

осуществляющего полномочия представительного органа) муниципального образования. 

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме 

добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.»; 

1.32. в статье 60: 

 - в абзаце первом слово «Лицу» заменить словами «Настоящим Уставом лицу»; 

             - подпункт 1.4 пункта 1изложить в следующей редакции: 

«1.4) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для 

исполнения полномочий;»; 

- пункт 1 дополнить подпунктом 1.10 следующего содержания: 

«1.10) предоставление служебного жилого помещения, а в случае невозможности 

предоставления служебного жилого помещения - возмещение расходов по найму жилого 

помещения, на период исполнения полномочий.»; 

1.33. в пункте 3 статьи 61 слова «составляла 45 процентов» заменить словами 

«составляла не более 45 процентов»; 

1.34. в статье 61.1: 

- дополнить пунктом 2 следующего содержания: 

«2. Депутату представительного органа муниципального образования для осуществления 

своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы 

(должности) на период, продолжительность которого устанавливается Уставом 

муниципального образования в соответствии с законом Красноярского края и не может 

составлять  в совокупности 5 рабочих дней в месяц.  

Освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей депутата, 

осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, производится по заявлению 

депутата в порядке, установленном представительным органом.»; 

1.35. в статье 66:  

- пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Настоящий Устав, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений 

в настоящий Устав подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их 

государственной регистрации и вступают в силу в день, следующий за днем официального 

опубликования (обнародования). 

Глава сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав Апано-

Ключинского сельсовета, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в 

устав Апано-Ключинского сельсовета в течение семи дней со дня его поступления из 

Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.»; 

            - пункт 5 статьи 66 изложить в новой редакции: 
«5. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 7 Устава приостановлено до 01.01.2022 в 

соответствии с Законом Красноярского края от 11.02.2021 № 11-4736 «О приостановлении 

действия подпункта «л» пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов местного 

значения за сельскими поселениями Красноярского края».». 

2.   Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой. 

3. Глава Апано-Ключинского сельсовета Абанского района обязан опубликовать 

(обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня его 

поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому 

краю. 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования 

(обнародования). 

 

Глава сельсовета                                                                                                              Т.В. Нестерова 

 

 

 


